cu o
fineţă de admirat a ştiut să profite de atmosfera
creiată In senat de strălucita cuvântare a mitro
politului primat Miron, producând efecte care
Imbrăcau în faţa senatului pe amândoi ierarhii
ortodoxi într’o aureolă dintre cele mai strălucite.

f Protopresbiterul Gheorghe Petrescu din
Caransebeş, a răposat în 7/20 Martie 1923 in
vârstă de 71 ani şi in al 48-lea an de serviciu
ca profesor de tipic şi cântare b’sericească la
institutul teologic-pedagogic diecezan din Ca
ransebeş. Rămăşiţele pământeşti ale regretatului
adormit s’au aşezat spre veşnică odihnă în ci-
miterul dela biserica sf. loan din Caransebeş,
Vineri în 10/23 Martie 1923 la ora 3 d. a. in
veci amintirea lu i!

Avis. Comitetul asociaţiei învăţătorilor ro
mâni din judeţul Sibiu a decis, ca excursiunea
de studii, care va dura circa 10 zile, să se facă
în jumătatea a doua din luna Iunie 1923 dela
Sibiu, prin localităţile Craiova, Corabia, Cer
navodă, Constanţa.